ONR 3102 - 4all 4419 V1/1 — man_06658873001_01_RO_ Format 127 x 154 mm — Black

(2013) Frau Ritzerfeld

Priifmittelnummer n/a R2/1 — man_06658873001_01_RO_ Format 127 x 154 mm — Black ‘
R2/2 — man_06658873001_01_RO_ Format 127 x 154 mm — PMS 287 CVC

ACCU-CHEK" Active

Manualul utilizatorului

Glucometrul

—2013-03 M_Version01_Rev2

06658873001(01)

C€ooss

©2013 Roche Diagnostics
ACCU-CHEK este 0 marcé a companiei Roche.
Roche Diagnostics GmbH

Sandhofer Strasse 116
68305 Mannheim, Germany

www.accu-chek.com ACCU 'CHEK ¢ ACCU "CHEK ¢

man_06658873001_01_RO.indd 4-1 23.04.2013 15:48:08 ‘



in acest manual al utilizatorului se gasesc trei
tipuri de indicatii:

A

Acest simbol atrage atentia asupra unui posibil
pericol de ranire sau asupra unui pericol
pentru sanatatea dumneavoastra sau pentru
sanatatea altor persoane.

g

Acest simbol atrage atentia asupra unor actiuni
care pot atrage dupa sine daune ale
glucometrului.

®

Acest simbol atrage atentia asupra informatiilor
importante.

Ultima actualizare: 2013-03

man_06658873001_01_RO.indd 2-3

Explicarea simbolurilor

Pe ambalaj si pe placuta de fabricatie a glucometrului se pot gasi urmatoarele simboluri. Semnificatia lor
este urmatoarea:

m Semnificatie
A se consulta instructiunile de utilizare

Atentie, a se respecta indicatiile de siguranta din instructiunile de utilizare ale
acestui produs.

Risc biologic — Glucometrele folosite reprezinta un pericol de infectie.
Temperatura limita (a se pastra la)

Producator

[la]

A

X
3 A se folosi pand in data de
v

[REF]

mi Numar articol
LOT Numr lot

Dispozitiv medical pentru diagnostic in vitro

C E 0088 Acest produs corespunde cerintelor Directivei europene 98/79/CE privind
dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro.

Explicatiile pentru simbolurile suplimentare pot fi gasite in manualul utilizatorului si prospecte, care se
ataseaza componentelor in interiorul ambalajului.

23.04.2013 15:48:08



Cuprins

Cuprins

ScopUl ULIlIZANTT . ..\ v ettt e e 2
Despre acest manual al utilizatorului . ................ ... . 3
1 Prezentarea sistemului de monitorizare a glicemiei...............ccoviiiiiiin.tn 4
2 Etapele inainte de MASUIAIE. . .. ... .ottt e ai e nnneees 7
3 Modificarea Setarilor. . .. .......ouii i e 10
4 Testarea glicemiei. .. ... s 16
5 Folosirea glucometruluicaagenda. ...ttt 30
6 Evaluarea rezultatelor glicemiei laPC. ... 35
7 \Verificarea glucometrului . ....... ... . . e 38
8 Curatareaglucometrului. .. ..... ..o e s 44
9 Schimbareabateriei ........... ... 46
10 Testari ale glicemiei la diferitipacienti............... ... i 48
11 Conditii de masurare si de depozitare .......... ...t 50
12 Simboluri, defectiuni simesajedeeroare ............. ... .. 52
13 Casarea glucometrulUi . ... ...t s 59
14 Date tehnice si componente ale sistemului ... 60
15 Centrul de suport si service pentruclienti ............. ... i, 63
16 Indexalfabetic. . .. ... e 64
Explicarea simbolurilor . . ... ..o it i e e ]

man_06658873001_01_RO.indb 1 23.04.2013 16:04:28



Scopul utilizarii

Scopul utilizarii
Glucometrul Accu-Chek Active

Glucometrul Accu-Chek Active este destinat
determindrii cantitative a glicemiei din sange
capilar proaspat. Glucometrul trebuie utilizat
numai impreuna cu testele Accu-Chek Active.
Respectati prospectul testelor, daca doriti sa
utilizati alt material de testare.

Sistemul de monitorizare a glicemiei format din
glucometru si teste este adecvat pentru
automonitorizare si pentru utilizarea in
domeniul profesional. Persoanele cu diabet pot
sa-si verifice independent glicemia. Personalul
medical de specialitate poate verifica astfel
valorile glicemiei pacientilor si poate utiliza
sistemul la persoanele suspecte de diabet si
pentru diagnostice de urgenta.

Sistemul este adecvat pentru testarea glicemiei
cu sénge din zone alternative ale corpului.

Sistemul nu trebuie utilizat pentru
diagnosticarea sau excluderea diabetului.

Sistemul este adecvat numai pentru utilizarea
in afara corpului.

Persoanele cu handicap vizual nu au voie sa
foloseasca glucometrul.

Glucometrul trebuie utilizat numai conform
destintiei prevazute. In caz contrar, masurile de
protectie pot sd nu fie eficiente.

man_06658873001_01_RO.indb 2

A

¢ Personalul medical de specialitate trebuie sa
respecte suplimentar instructiunile si
indicatiile din capitolul 10 ,Testdri ale
glicemiei la diferiti pacienti”.

* Toate obiectele care vin in contact cu sangele
omenesc reprezinta o sursa potentiald de
infectie.

Exista pericolul ca infectiile (de ex. hepatita B,
hepatita C, HIV) s fie transmise, daca
glucometrul se utilizeaza de alte persoane, si
de membrii familiei, sau personalul medical de
specialitate utilizeaza acelasi glucometru la
diferite persoane pentru testarea glicemiei.

e Folositi glucometrul Accu-Chek Active exclusiv
cu teste Accu-Chek Active care sunt admise
de Roche Diagnostics. Alte teste duc la
rezultate eronate.

e Pastrati sistemul de monitorizare a glicemiei
inclusiv toate componentele intr-un loc
inaccesibil copiilor cu varsta sub 3 ani. Exista
pericol de sufocare, daca piesele mici (de ex.
sisteme de inchidere, capace sau
asemanatoare) sunt inghitite.

23.04.2013 16:04:29



Despre acest manual al utilizatorului

Despre acest manual al utilizatorului

Cititi manualul utilizatorului in intregime si cu atentie, inainte de a realiza pentru prima data o testare a
glicemiei. Daca aveti intrebdri, adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru clienti

(vezi pagina 63).

in acest manual al utilizatorului, gasiti toate informatiile, sunt necesare pentru utilizarea si ingrijirea
glucometrului si pentru remedierea erorilor. Atentie la utilizarea corecta a glucometrului, precum si la
respectarea indicatiilor de utilizare. Semnalul sonor al glucometrului se poate porni si opri. In acest

manual al utilizatorului, se presupune ca semnalul sonor este pornit.
Instructiunile de actiune se ilustreaza ca in urmatorul exemplu:

Bara de titlu a figurii cu
numerotare sau titlu
figurd

llustrare pentru
instructiunea de actiune

impingeti testul cu atentie in @
directia ségetii in fanta pentru
test, pana cand testul se fixeaza.

Instructiune de actiune
(scris albastru)

Glucometrul porneste si @———
realizeaza mai intai un test al
afisajului standard (cca.

2 secunde).

Informatii pentru
instructiunea de actiune
(scris negru)

man_06658873001_01_RO.indb 3

Elemente intermitente

G2l i8S
N !
g |

/

7\

\

in acest manual al utilizatorului
se gasesc exemple pentru
afisajele de pe afisaj. Elementele
care sunt incadrate in aceste
exemple de o coroana de raze,
lumineaza intermitent pe afisaj.

Aveti in vedere: Datele, orele sau
rezultatele din reprezentérile
afisajului acestui manual al
utilizatorului sunt exclusiv
exemple.

23.04.2013 16:04:30



1 Prezentarea sistemului de monitorizare a glicemiei
Prezentarea sistemului de monitorizare a glicemiei

Glucometrul Accu-Chek Active si componentele sale

6
7
1
8
2
9
3 10
1. Afisaj 6. Deblocare
indica rezultatele actuale si salvate sau deschide capacul lacagului bateriei
mesajele glucometrului 7. Mufi USB
2. Butoane aici se conecteaza cablul USB pentru a
vezi privirea de ansamblu , Butoanele transfera datele unui calculator
glucometrului” 8. Cip de codare
3. Capac cipul de codare introdus in fanta
acopera fereastra de masurare 9. Compartimentul bateriei
4. Fereastra de masurare dreapta: compartiment baterie deschis, tip
sub capac baterie CR2032
5. Fanta pentru teste 10. Placuta de fabricatie

aici se introduce un test

man_06658873001_01_RO.indb 4 23.04.2013 16:04:34



Prezentarea sistemului de monitorizare a glicemiei 1

11 12 13

14 15

11.Flacon cu teste
12.Teste

13. Solutii de control
14.Cip de codare
15. Baterie

man_06658873001_01_RO.indb 5

Butoanele glucometrului

Privire de ansamblu asupra functiilor butonului M si butonului S:

Apasati butonul M pentru

pornirea glucometrului si pentru
accesarea valorilor salvate

marcarea unui rezultat glicemiei
dupa o masurare

modificarea setarilor
accesarea rezultatului glicemiei
salvat precedent

comutarea de la cel mai recent
rezultat al glicemiei salvat la
valorile medii

accesarea valorii medii
precedente

Apasati butonul S pentru

pornirea glucometrului si
accesarea setarilor, de ex.
pentru ora.

marcarea unui rezultat glicemiei
dupa o masurare

trecerea la urmatoarea setare
accesarea rezultatului glicemiei
salvat urmator

comutarea de la valorile medii la
valorile salvate

accesarea valorii medii
urmatoare

Apésati simultan butonul M si butonul S, pentru

realizarea unui test al afisajului

salvarea setarilor dupa afisajul final pe afisaj si oprirea

glucometrului

oprirea glucometrului

Apasati butonul M sau butonul S, pentru

oprirea semnalelor sonore de atentionare

23.04.2013 16:04:41



1 Prezentarea sistemului de monitorizare a glicemiei

Caracteristicile principale

Timp scurt de masurare
Pentru o testare a glicemiei, glucometrul are
nevoie de cca. 5 secunde.

Masurare fara apasarea nici unui buton
Testarea nu necesita nicio apasare de buton.

Optiune de dozare ulterioara

Pentru o testare a glicemiei, glucometrul are
nevoie de 1-2 pL sange (1 pL (microlitru) =

1 mia parte dintr-un mililitru). In cazul in care
cantitatea aplicata nu este suficientd,
glucometrul identifica acest lucru si puteti aplica
sénge din nou.

Marcarea rezultatelor glicemiei

Puteti marca rezultatele cu diferite simboluri
care atrag atentia asupra situatiilor speciale la
testare.

man_06658873001_01_RO.indb 6

Memoria rezultatelor

Glucometrul salveazd automat pand la

500 rezultate cu ora si data testului si cu toate
celelalte informatii importante pentru test.

Evaluare integrata a datelor
Din rezultatele glicemiei salvate se pot calcula
valorile medii ale ultimelor 7, 14, 30 si 90 zile.

Transfer de date
Glucometrul are o interfata USB. Puteti transfera
rezultatele salvate pe un calculator.

Aplicare flexibila a sangelui

Puteti aplica snge pe test, in timp ce acesta se
afla in glucometru sau dupa ce I-ati scos din
glucometru.

23.04.2013 16:04:41



Etapele inainte de masurare 2

Etapele inainte de masurare

Dupa despachetare
Verificati dacd continutul ambalajului este complet. Gasiti lista cu continutul pe ambalaj.
Dacé lipseste ceva, adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru clienti (vezi pagina 63).

Verificarea unitatii de masura

Rezultatele glicemiei se pot preciza in doud unitati de masura diferite (mg/dL si mmol/L). Prin urmare,
existd doud versiuni ale aceluiasi glucometru. Verificati dacé glucometrul dumneavoastra afiseaza
unitatea de masurd cu care sunteti familiarizat. Unitatea de masura pe care o afiseaza glucometrul
dumneavoastra, se gaseste pe placuta de fabricatie de pe spatele glucometrului (1). Intrebati-va
personalul dumneavoastra medical de specialitate daca nu stiti ce unitate de masura este corecta pentru
dumneavoastra.

A

Unitatea de masura, pe care 0
afiseaza glucometrul
dumneavoastra, nu se poate
modifica. Daca pe placuta de
fabricatie este imprimata
unitatea de masura incorecta,
schimbati glucometrul la
comerciantul dvs. sau adresati-
va centrului dumneavoastra de
suport si service pentru clienti.
1 Printr-o unitate de mdsura
incorectd, rezultatele glicemiei
pot fi interpretate incorect si
pot cauza unele recomandari
terapeutice eronate si pot duce
la efecte nocive asupra
sanatatii.

man_06658873001_01_RO.indb 7 23.04.2013 16:04:42



2 Etapele inainte de masurare

Verificarea afisajului
Pentru a controla dacé toate elementele se afiseaza ireprosabil pe afisaj, realizati testul complet al

afisajului.

\

memory set-up

JB AR a0 Ba
QEd
N E
2xbla ™

[Ccode— MM —exe_1

Glucometrul mg/dL

memory set-up

d5:883m 38882
I
E

Q*Bdmmol/L -
[Ceode MM =0 ]

Glucometrul mmol/L

Atunci cand glucometrul este
oprit, apasati simultan butonul
M si butonul S timp de

aprox. 2 secunde, pana cand
glucometrul porneste.

Comparati elementele afisate pe afisajului glucometrului
dumneavoastra cu afisajul ilustrat.

Dacé lipsesc elemente din afisaj sau daca unitatea de masura pentru
rezultatele glicemiei nu este cea corectd, va rugdm sa schimbati
glucometrul la comerciantul dumneavoastra.

Apasati simultan butonul M si butonul S, pentru a incheia testul
afisajului si pentru a opri glucometrul.

man_06658873001_01_RO.indb 8 23.04.2013 16:04:44



Etapele inainte de masurare 2

Introducerea cipului de codare

Glucometrul primeste informatiile despre proprietétile testelor prin intermediul unui cip de codare. De
aceea, in fiecare cutie cu teste se afla un cip de codare.

A

e |a deschiderea unei noi cutii
cu teste, cipul de codare
vechi trebuie extras din
glucometru si inlocuit cu cel
livrat cu noua cutie cu teste.
Cipurile de codare ale altor
cutii cu teste pot contine
informatii care sunt false
pentru noile dumneavoastra
teste si, de aceea, pot duce
la rezultate false. Rezultatele
false pot cauza unele
recomandari terapeutice
eronate si pot duce la efecte
nocive asupra sanatatii.

e Daca numarul de cod de pe
afisaj nu corespunde cu
numarul de cod al flaconului
de teste, nu mai efectuati
testari ale glicemiei.

man_06658873001_01_RO.indb 9

1 2

—
<>\

Comparati numarul de cod de pe
cipul de codare cu inscriptia
corespunzatoare de pe eticheta
flaconului cu teste.

Lasati glucometrul oprit.

Fard a forta, impingeti drept cipul
de codare in fanta
corespunzétoare de pe partea
Numarul cu trei cifre de pe cipul  laterala a glucometrului.
de codare (de ex. 689) trebuie sa
corespunda cu numarul cu trei

cifre de pe eticheta.

Cipul de codare trebuie sd se
fixeze cu un clic in pozitie.

23.04.2013 16:04:47



3 Modificarea setarilor

Modificarea setarilor

Imagine de ansamblu

La glucometrul dumneavoastra, puteti modifica setdrile pentru format ora, ora, data si semnalul sonor.

Glucometrul se livreaza cu ora si data presetate. Eventual trebuie sa adaptati setarile la fusul dvs. orar.
Setarea orei corecte si a datei corecte este importanta pentru evaluarea rezultatelor glicemiei salvate.

Pornirea glucometrului
1

2

Set-up
\I‘E_QB 5
— L -
L Wi

Modificarea setarii
3

508 23 2

Apasati butonul S mai mult de
2 secunde.

10

man_06658873001_01_RO.indb 10

Afisajul de mai sus apare pe
afisaj.

Simbolul set-up indica faptul ca
puteti modifica setérile.

Setarea modificabila lumineaza
intermitent.

Puteti modifica acum formatul
orei (24h sau 12h).

Apasati butonul M.

Formatul modificat al orei apare
pe afisaj.

23.04.2013 16:04:51



Mergeti la urmatoarea setare

Ordinea setarilor

[ Formatul orei

[ Ora (minut)

[ Data (luna)

| Data (ziua)

| Semnal sonor (pornit, oprit)

[ Afisaj de incheiere

Modificarea setarilor 3

Oprirea glucometrului
Oprire

Apasati scurt simultan butonul M
Si S.

Dacé afisajul final se afiseaza pe
afisaj, se salveaza deasemenea
setarile modificate.

®

Glucometrul se opreste
automat dupa cca. 30 secunde,

Apasati scurt butonul S, pentru a merge la urmatoarea setare.
Apasati butonul S de céte ori este nevoie, pana cand afisajul final

apare pe afisaj.

Setérile modificate sunt salvate doar atunci cand opriti glucometrul.

man_06658873001_01_RO.indb 11

daca nu se apasa niciun buton.
Daca nu ati ajuns inca la
afisajul final, toate modificdrile
se pierd si setarile initiale
raman nemodificate.

11

23.04.2013 16:05:02



3 Modificarea setarilor

Setarea formatului orei
Puteti selecta dintre doud formate:

Format 24 de ore Ora de la 0:00 pana la 23:59, data in format zi-luna (ZZ-LL)

T P ((I)_rl_al_gtza)la 12:00 pana la 11:59, urmata de am sau pm, data in format luna-zi

Cand modificati formatul orei, ora si data se adapteaza in mod corespunzator.

Format 24 de ore Setarea formatului orei Format 12 de ore
set-up| set-up|
608 232 | H08em 003 |
) 10
- )’ ‘-, G, - T D, -
I | l\ C
7 /N
Formatul orei lumineaza Apasati scurt butonul M, pentrua  Apasati butonul S. Ajungeti la
intermitent pe afisaj. trece de la un format la altul. ora.

12

man_06658873001_01_RO.indb 12 23.04.2013 16:05:05



Modificarea setarilor -

Setarea orei si datei

|
i

Ny set-up
< H00em
7\
Ora lumineaza intermitent pe Apdsati butonul M, pentru a seta  Apdsati butonul S. Ajungeti la
afisaj. orele. minute.

|
|

Minutele lumineaza intermitent Apésati butonul M, pentru a seta
pe afisaj. minutele.

)

Anul lumineaza intermitent pe Apdsati butonul M, pentru a seta  Apdsati butonul S. Ajungeti la
afisaj. anul. luna.

man_06658873001_01_RO.indb 13 23.04.2013 16:05:19 ‘



- Modificarea setarilor
 Ffomat24deoe  Setaealni  Fomat2edeore
T set-up|
6oes
)

set-u
7N

—————setup

set-u|
S0l S
’I|\\ ’/I\\

Luna lumineaza intermitent pe Apésati butonul M, pentru a seta  Apésati butonul S. Ajungeti la zi.
afisaj. luna.

- set-up \\l 1] §e3t- up
-1n=
//I\\

|

7N

set-up) set-up)

362 EARS
1\ 7\

Ziua lumineaza intermitent pe Apasati butonul M, pentru a seta  Apasati butonul S. Ajungeti la
afisaj. ziua. semnalul sonor.

‘ man_06658873001_01_RO.indb 14 23.04.2013 16:05:30



Setarea semnalului sonor

Semnal sonor pornit
set-up

N

Oprirea sau pornirea semnalului sonor

Modificarea setarilor 3

I set-up

Semnal sonor oprit

Simbolul pentru semnalul sonor
apare impreuna cu Jn (pornit) pe
afisaj.

Afisajul final pe afisaj

Format 24 de ore
set-up

- 3
I_ L

'EF!
- Y

|
an'an ::,

4

Apasati scurt butonul M, pentru a
opri sau a porni semnalul sonor.

Format 12 de ore

afisaj.

Simbolul pentru semnalul sonor
apare impreund cu OFF(oprit) pe

Apésati butonul S. Ajungeti la
afisajul final.

La incheierea setdrilor, glucometrul indica setarile actuale.

Apésati scurt simultan butoanele M si S, pentru a opri glucometrul.

man_06658873001_01_RO.indb 15

15

23.04.2013 16:05:35



4 Testarea glicemiei

Testarea glicemiei

Cu glucometrul Accu-Chek Active puteti realiza o testare a glicemiei in doud moduri: Fie aplicati o
picatura de sange pe aria de testare in timp ce testul este in glucometru (vezi pagina 19) fie scoateti testul
din glucometru si aplicati apoi picatura de sénge pe aria de testare (vezi pagina 20).

Respectati si ,,Indicatii pentru testarea glicemiei” (vezi pagina 22).

Pregatirea pentru testarea glicemiei

Pentru o testare a glicemiei aveti nevoie de urmatoarele:
e glucometrul cu un cip de codare introdus

e testele Accu-Chek Active care apartin cipului de codare
e un dispozitiv de intepare pentru a recolta sdnge

e 0 lanteta pentru dispozitivul de intepare

Cititi prospectul care insoteste
testul.

16

man_06658873001_01_RO.indb 16

Spalati-va mainile cu apa calda
si sapun. Uscati-va mainile bine
nainte de a recolta sange. Prin
aceasta, se reduc impuritatile de
la locul de intepare dorit si se
stimuleaza circulatia sangelui.

3

Pregatiti dispozitivul de intepare
pentru recoltarea sangelui.

23.04.2013 16:05:37



Realizarea testarii glicemiei
Pornirea glucometrului

1

Testarea glicemiei

4

2 3
Glucometrul
mg/dL
]
- I NN
mg/dL -, ‘e ‘e
-, @G>, G
L' '-'..'.' code
mmol/L| Glucometrul
mmol/L

Luati un test din flaconul cu
teste. Inchideti flaconul imediat.

Tineti testul astfel incat sageata
imprimatd si patratul verde sa se
afle Tn sus.

Impingeti testul cu atentie in
directia sagetilor in fanta pentru

test, pana cand testul se fixeaza.
Nu indoiti testul.

Testul trebuie sa stea drept pe
capacul ferestrei de masurare.

man_06658873001_01_RO.indb 17

Glucometrul porneste si
realizeaza mai intai un test al
afisajului standard (cca.

2 secunde).

Dupa testul afisajului, se afiseaza
numarul de cod (689 este numai
un exemplu).

Verificati daca sunt reprezentate
toate segmentele afisajului din
cifre 888 (glucometrul mg/dL)
sau 888 (glucometrul mmol/L),
precum si unitatea de masura.

Daca lipsesc segmente,
adresati-va centrului
dumneavoastra de suport si
service pentru clienti (vezi pagina
63).

17

23.04.2013 16:05:40



4 Testarea glicemiei

N

Pa AN

®

Daca dupa impingerea testului
nu apare pe afisaj numarul de
cod, scoateti testul din
glucometru si impingeti-I din
nou in acesta.

Verificati daca acest numar de
cod corespunde cu numarul de
cod de pe eticheta flaconului cu
teste.

Daca numerele nu corespund,
chiar daca cipul de codare din
glucometru apartine flaconului
cu teste, adresati-va centrului
dumneavoastra de suport si
service pentru clienti.

18

man_06658873001_01_RO.indb 18

Dupa numérul de cod apare pe
afisaj simbolul testului si
simbolul intermitent picatura.
Auziti un semnal sonor.

Glucometrul este acum pregatit
pentru testarea glicemiei. Acum
aveti timp cca. 90 secunde
pentru a aplica sange pe test.
Dupa aceea glucometrul se
opreste.

23.04.2013 16:05:42




Aplicarea sangelui
Testul in glucometru

1

o

Testarea glicemiei 4

Glucometrul
mg/dL

[==]

W]
3
<
o
[

mmol/L| Glucometrul

mmol/L

Intepati cu dispozitivul de
intepare partea laterala a varfului
unui deget.

in figura @ sunt marcate
locurile recomandate pentru
recoltarea sangelui.

Stimulati formarea picaturii de
sénge masand degetul usor in
directia varfului (vezi @)).

man_06658873001_01_RO.indb 19

Aplicati picdtura de sange in
mijlocul ariei verzi de testare.
Tndepértati apoi degetul de pe
test.

Cand glucometrul a detectat
sange, auziti un semnal sonor.

Testarea incepe. Simbolul
intermitent al clepsidrei i indica
faptul cd testarea este in curs de
desfasurare.

Daca nu ati aplicat suficient
sange, dupa cateva secunde
primiti o indicatie acustica prin
3 semnale sonore. Puteti aplica
apoi o alta picatura de sange.

Dupa cca. 5 secunde, testarea se
incheie. Pe afisaj apare rezultatul
glicemiei si auziti un semnal
sonor. Simultan, glucometrul a
salvat rezultatul.

Puteti marca acum valoarea
glicemiei, puteti seta o
atentionare test sau opri
glucometrul.

19

23.04.2013 16:05:49



4 Testarea glicemiei

Aplicarea sangelui
Testul in afara glucometrului

1

o

Vi

Intepati cu dispozitivul de
intepare partea laterala a varfului
unui deget.

in figura @), sunt marcate
locurile recomandate pentru
recoltarea sangelui.

Stimulati formarea picaturii de
sange masand degetul usor in
directia varfului (vezi @)

20

man_06658873001_01_RO.indb 20

Cand se afiseaza simbolul
testului si simbolul intermitent
picatura:

Scoateti testul din glucometru.

Dupa aceea, simbolul test si
picatura lumineaza intermitent
pe afisaj. Acum aveti timp cca.
20 secunde pentru a aplica
sange pe test si pentru a impinge
din nou testul in glucometru. In
ultimele 5 secunde, se aude un
semnal sonor pe secunda. Acesta
trebuie sa va atentioneze sa
introduceti din nou pe care ati
aplicat sange. Daca testul nu se
impinge in decursul acestei
perioade, glucometrul indicd
mesajul de eroare E-¢.

Aplicati picatura de sange in
centrul ariei verzi de testare.

23.04.2013 16:05:56



-~

t

5
Glucometrul
mgidl 1527 18§
130
' |- >
- '-'
S _g s | M
||
mmol/L| Glucometrul
mmol/L

Testarea glicemiei 4

Oprirea glucometrului

Oprire

A

1521 _18 5

ol

O

7005

Impingeti testul cu atentie in
directia sagetii in fanta pentru
test, pana cand acesta se
fixeaza.

Testul trebuie sa stea drept pe
capacul ferestrei de masurare.

Testarea incepe. Simbolul
intermitent al clepsidrei I indica
faptul cd testarea este in curs de
desfasurare.

man_06658873001_01_RO.indb 21

Dupa cca. 8 secunde, testarea se
incheie. Pe afisaj apare rezultatul
glicemiei si auziti un semnal
sonor. Simultan, glucometrul a
salvat rezultatul.

Puteti marca acum valoarea
glicemiei, puteti seta o
atentionare test sau opri
glucometrul.

Scoateti testul din glucometru.
Glucometrul se opreste.

Aruncati testele folosite in
conformitate cu reglementérile
locale. Personalul medical de
specialitate trebuie sa elimine
testele folosite conform
prevederilor de siguranta ale
institutiei respective.

Daca nu scoateti testul si nu
apasati niciun buton, glucometrul
se opreste automat dupa cca.

30 secunde.

21

23.04.2013 16:06:03



4 Testarea glicemiei

Indicatii pentru testarea glicemiei

A

Rezultatele false pot cauza unele recomandari terapeutice eronate si pot duce la efecte nocive asupra
sanatatii. De aceea, respectati urmatoarele indicatii.

o Utilizati numai teste aflate in termenul de valabilitate.

e Testele sunt sensibile la umezeala (aerului). Scoateti testul din flaconul cu teste numai daca méinile
dumneavoastrd sunt complet uscate. Inchideti flaconul de teste cu capacul original imediat dupa ce ati
SCOS un test.

e Daca nu ati aplicat snge pe test in cadrul timpului aflat la dispozitie si daca glucometrul s-a oprit:
Scoateti testul si aruncati-1. Reluati testarea glicemiei folosind un test nou.

e Dacd se afiseazd un mesaj de eroare si chiar daca nu ati aplicat inca sange, nu mai aveti voie sa
folositi acest test. Reluati testarea glicemiei folosind un test nou.

o Nu frecati picatura de sange pe aria de testare, cind aplicati séngele.
o Nu pastrati testul folosit intr-un flacon de teste in care se mai gasesc inca teste nefolosite.

e Nu indoiti testul in timp ce il impingeti in glucometru. Testul trebuie sa stea drept pe capacul ferestrei
de masurare.

¢ Nu indoiti sau nu miscati testul inainte sau in timpul aplicdrii sdngelui sau in timpul testarii.
e Aplicati snge pe test numai atunci cand simbolul picatura lumineaza intermitent pe afisaj.

e Daci la testul afisajului standard BB, respectiv 381 se afiseaza incomplet (de ex. §25), rezultatele
nu se pot prezenta corect. Adresati-va in acest caz centrului dumneavoastra de suport si service
pentru clienti.

®

Daca doriti sd aplicati sange pe un test care nu se afla in glucometru: Scoateti testul numai atunci cand
simbolul picatura lumineaza intermitent pe afisaj. Daca scoateti testul mai inainte, glucometrul se
opreste.

22

man_06658873001_01_RO.indb 22 23.04.2013 16:06:04



Testarea glicemiei 4

Marcarea rezultatelor

Puteti marca rezultatele pentru a descrie anumite evenimente in legatura cu acest rezultat sau proprietati
speciale ale rezultatului. Puteti marca un rezultat numai atunci cand testul este incd introdus in
glucometru i rezultatul se afigeaza.

Puteti selecta 5 marcaje:

| Simbol | Semnificatie |

Tnainte de mas (simbol mar): Pentru rezultatele glicemiei pe care le-ati mésurat
inainte de masd.

Dupa o masa (simbol cotor de mdr): Pentru rezultatele glicemiei pe care le-ati
masurat dupd masa.

Atentionare test (simbol mar + clopotel): Pentru rezultatele glicemiei pe care
le-ati masurat inainte de masa si pe care doriti sa le verificati 2 ore mai térziu.
Glucometrul va atentioneaza cu privire la acest test. Rezultatul glicemiei pe care
|-ati marcat cu o atentionare test se salveaza impreuna cu simbolul ¢fy.

Altele (simbol stea): Puteti stabili singur ce prevede acest marcaj (de ex. pentru
rezultatele glicemiei din zone alternative ale corpului sau dupa o activitate
fizica).

* DO o~

Control (simbol sticld): Pentru testdri de control, la care ati aplicat solutie de
control in loc de sange pe aria de testare.

21D

23

man_06658873001_01_RO.indb 23 23.04.2013 16:06:06



4 Testarea glicemiei

Control
&

Altele

y

Niciun marcaj

Dupa masa

b¢

inainte de masi

o

Atentionare test

b
Q

Atat timp cét rezultatul glicemiei se afiseaza pe afisaj, puteti marca
rezultatul glicemiei.

Apasati butonul S sau butonul M, de céte ori este nevoie, pana cand
marcajul dorit se afiseaza.

Daca apdsati butonul S, marcajele apar in ordinea: 1. inainte de
masa, 2. atentionare test, 3. dupd o masa, 4. altele, 5. control.

Marcajul respectiv se afiseaza pe afisaj €.

Daca apdsati butonul M, marcajele apar in ordine inversa:

Daca doriti sd nu marcati rezultatul glicemiei, apasati butonul S sau
butonul M de cate ori este nevoie, pana cand nu se mai afiseaza

niciun simbol.

24

man_06658873001_01_RO.indb 24

mmol/L| Glucometrul

7
Glucometrul
mgdL | 1527 18§
1300
D’ D
oy
521 _ 132 mg/d.
1

mmol/L

in exemplul indicat mai sus, a
fost selectat marcajul inainte de
masd (simbol ).

Dupa ce ati selectat marcajul
dorit, puteti opri glucometrul.

Rezultatul glicemiei se salveaza
impreuna cu marcajul.

23.04.2013 16:06:12



Setarea atentionarii test
1

Glucometrul
mg/dl | 15:27 18- §
130
D’ G,
ICO
/dL
521 mg
l i
(1)
0
2 mmol/L| Glucometrul
mmol/L

Atat timp céat rezultatul glicemiei
se afiseaza pe afisaj, puteti seta
atentionarea test.

Apésati butonul S sau butonul M,
de céte ori este nevoie, pana
cand marcajul Atentionare test
(simbol g) se afiseaza.

Rezultatul glicemiei se salveaza
impreund cu simbolul W (inainte
de masa).

man_06658873001_01_RO.indb 25

Testarea glicemiei 4

Doua ore mai tarziu, sunteti
atentionati in privinta realizarii
unei testari a glicemiei. Pe afisaj,
apare simbolul intermitent 3.
Auziti simultan semnalul sonor in
interval de secunde.

Puteti testa acum glicemia.

Impingeti testul in fanta pentru
test si testati glicemia.

Cand ati impins un test,
atentionarea test se stinge.

Rezultatul glicemiei se salveaza
fmpreuna cu simbolul ¥ (dupa o
masa).

Dacad nu doriti totusi sa testati
glicemia, apasati butonul M sau
butonul S, pentru a opri
atentionarea test.

®

Daca glucometrul este pornit in
momentul atentionarii testului,
atentionarea testului este
omisa de glucometru.

Daca efectuati 0 madsuratoare
cu mai putin de 1 ord Tnainte
de atentionarea test,
atentionarea test este omisa
de catre glucometru.

Daca nu efectuati
masuratoarea la momentul
atentiondrii test, o puteti totuti
efectua in intervalul a 30
minute dupa atentionarea test.

in ambele cazuri, rezultatul
glicemiei se salveaza impreuna
cu simbolul ¥ (dupd o masa).

25

23.04.2013 16:06:14




4 Testarea glicemiei

Verificarea rezultatelor glicemiei
Testul insusi va oferd posibilitatea de a estima rezultatul printr-o comparare a culorii si astfel, sa verificati

suplimentar rezultatul afisat.

|
/
— O

1

C

<50

inainte de testarea glicemiei

Pe spatele testului se gaseste o
fereastra de control rotunda,
colorata.

Comparati culoarea acestei
ferestre cu punctele colorate de
pe eticheta flaconului cu teste.

Culoarea ferestrei de control
trebuie sa se potriveasca cu
culoarea punctului superior

(0 mg/dL, 0 mmol/L). In cazul in
care fereastra de control are alta
culoare, nu mai trebuie sa
utilizati testul.

26

man_06658873001_01_RO.indb 26

Dupa o testare a glicemiei

Pe eticheta flaconului cu teste, Ianga fiecare punct colorat se afla
valorile glicemiei in mg/dL sau mmol/L.

Dupa 30-60 de secunde de la aplicarea sangelui, comparati culoarea
ferestrei de control de pe spatele testului cu punctul cel mai apropiat
de rezultatul testului.

in cazul in care culoarea difera semnificativ, repetati testarea. Daca si
dup@ mai multe incercari culoarea incé difera, va rugdm sa va
adresati centrului dumneavoastra de suport si service pentru clienti.

Pentru recomandari terapeutice aveti voie sa folositi numai
rezultatele afisate de glucometru. Compararea culorii serveste numai
ca verificare a plauzibilitatii rezultatului.

23.04.2013 16:06:16



Testarea glicemiei 4

Simboluri inaintea, in timpul sau dupa o testare a glicemiei

Urmatoarele simboluri pot aparea pe afisaj inainte, in timpul sau dupa o testare. Explicatii suplimentare
se gasesc in capitolul ,,Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare” (vezi pagina 52).

| Simbol | Semificatie |

Bateria este aproape goala.
ﬂ Temperatura se afla in timpul testarii in afara domeniului admis de +8 pana
la +42 °C.

in locul unui rezultat glicemiei: Rezultatul este mai mic decat 10 mg/dL

|
L Q (0,6 mmol/L).

'_‘ in locul unui rezultat glicemiei: Rezultatul este mai mare decat 600 mg/dL
I (33,3 mmol/L).

M —=®_1 Termenul de valabilitate a testelor a expirat.

A

Afisajul l_a poate semnifica faptul ca rezultatul glicemiei dumneavoastra este prea scazut (in anumite
circumstante hipoglicemie sever). Afisajul H, poate semnifica faptul ¢4 rezultatul glicemiei
dumneavoastra este prea inalt (in anumite circumstante hiperglicemie severa).

Daca afisajul Lg sau H, corespunde starii dumneavoastra fizice, urmati instructiunile personalului
dumneavoastra medical de specialitate. Daca afisajul nu corespunde starii dvs. fizice, realizati o testare
de control. Dupa aceea, repetati testarea glicemiei. Daca noul rezultat nu corespunde totusi starii
dumneavoastra fizice, adresati-va personalului dumneavoastra medical de specialitate.

27

man_06658873001_01_RO.indb 27 23.04.2013 16:06:19



4 Testarea glicemiei

Evaluarea rezultatelor

Rezultatele glicemiei sunt influentate printre altele de tipul alimentatiei, de administrarea
medicamentelor, de starea de sanatate, de stres si de activitatea fizica.

A

o Nu va modificati terapia fara sa discutati despre aceasta cu personalul dumneavoastra medical de
specialitate.

o Daca rezultatul glicemiei se afld sub sau peste intervalul glicemiei pe care I-ati stabilit cu personalul
dumneavoastrd medical de specialitate, adresati-va acestuia.

e Daca rezultatul glicemiei corespunde starii dumneavoastra fizice, urmati instructiunile personalului
duneavoastra medical de specialitate.

¢ Daca rezultatul glicemiei nu corespunde starii dumneavoastra fizice, de ex. este neasteptat de inalt
sau de scazut, realizati o testare de control. Dupa aceea, repetati testarea glicemiei. Daca noul
rezultat nu corespunde totusi starii dumneavoastra fizice, adresati-va personalului dumneavoastra
medical de specialitate.

* in cazul unor rezultate ale glicemiei prea scdzute sau prea inalte, contactati imediat personalul
dumneavoastra medical de specialitate.

e Dacé rezultatul glicemiei nu corespunde din nou stérii dumneavoastra fizice, verificati punctele din
urmatorul paragraf ,Cauze pentru rezultate improbabile ale glicemiei”.

Cauze pentru rezultate improbabile ale glicemiei

Dacé glucometrul dumneavoastra afiseaza rezultate improbabile ale glicemiei sau mesaje de eroare, va
rugam sa verificati punctele mentionate mai jos. Daca raspunsul dumneavoastra la intrebdrile din tabel
se abate de la raspunsul dat, corectati punctul corespunzator la urmatoarea testare.

Daca ati respectat toate aceste puncte si totusi primiti rezultate improbabile sau mesaje de eroare,
adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru clienti.

Ati luat testul din flaconul cu teste céruia ii apartine cipul de codare din glucometru? da
Ati realizat testarea glicemiei conform manualului utilizatorului? da
V-ati spalat mainile cu apa calda si sapun si le-ati uscat bine? da
Ati utilizat un test folosit? nu
28

man_06658873001_01_RO.indb 28 23.04.2013 16:06:19



Testarea glicemiei 4

Ati aplicat sngele dupa ce s-a emis semnalul sonor si simbolul picatura a luminat

intermitent pe afisaj? da
Ati indoit testul atunci cand I-ati impins in glucometru? nu
Ati aplicat picatura de sange imediat dupa formarea acesteia? da
Ati indoit sau ati miscat testul inainte sau in timpul testarii? nu
A_expirat term_enul qe valabilitate_a testelor (vezi etich_eta_ de pe flaconul c_ie teste de langa -
simbolul && si, daca este cazul simbolul exp de pe afisajul glucometrului)?
Fanta pentru teste si fereastra de masurare sunt curate? da
Ali realizat testarea in domeniul corect de temperatura (+8 pana la +42 °C)? da
Ali respectat conditiile de depozitare pentru glucometru si test? da
Ati luat in considerare sursele de eroare mentionate in prospectul testului? da
Dacé glucometrul dvs. a cazut, nu mai este asiguratd functionarea ireprosabild a glucometrului.
Realizati o testare de control. Dupa aceea, repetati testarea glicemiei.
29

man_06658873001_01_RO.indb 29 23.04.2013 16:06:19



5 Folosirea glucometrului ca agenda

Folosirea glucometrului ca agenda

Glucometrul poate salva pand la 500 de rezultate glicemiei cu ora si data si poate calcula valorile medii
din rezultatele glicemiei salvate. Toate rezultatele se salveaza automat de glucometru. Daca toate locurile
memoriei sunt ocupate, se sterge cel mai vechi rezultat in cazul unei testari noi a glicemiei, pentru a se

crea un loc nou.

Pe 1anga noul rezultat, ora si data, se salveaza si celelalte informatii importante pentru testare. Acestea
sunt toate simbolurile care se afiseaza dupa o testare a glicemiei impreund cu rezultatul (in afara
simbolului bateriei) si marcajele cu care s-a prevazut testarea.

Accesarea rezultatelor glicemiei salvate

1

2
Glucometrul jmemory
T I =
130
aul "aEn"
memory
R mg/d.
1
||
mmol/L| Glucometrul
mmol/L

Niciun rezultat glicemiei salvat

memory

n.nn
[RNN1N]

-'
D G

Cand glucometrul este oprit,
apasati scurt (cca. 2 secunde)
butonul M, pana cand
glucometrul porneste.

30

man_06658873001_01_RO.indb 30

Ultimul rezultat al glicemiei (cel

mai recent) salvat se afiseaza cu

ora, data si memory (memory
engl. pentru memoria).

Dacé ati prevazut un rezultat al
glicemiei cu un marcaj, se
afiseazd, de asemenea, i

marcajul.

Daca in glucometru nu sunt
salvate rezultate ale glicemiei, pe
afisaj apare afisajul de mai sus.

23.04.2013 16:06:23



Ordinea crescatoare, pana la
cel mai vechi rezultat al
glicemiei (numar locatie de
memorie 500)

I

memory

3

memory

Folosirea glucometrului ca agenda 5

Ordinea rezultatelor glicemiei salvate

memory

521

Glucometrul mg/dL

mmol/L

Glucometrul mmol/L

' la valorile medii

memory

memory

i c

Ordinea descrescatoare, pana
la cel mai nou rezultat al
glicemiei (numar locatie de
memorie 1)

Apasati butonul M, pentru a accesa cele mai vechi rezultate glicemiei. Apasati butonul S, pentru a accesa
rezultatele glicemiei salvate in ordine inversa.

Atat timp cat apasati butonul M sau butonul S, se afiseazé numarul locatiei de memorie. Atunci cand
eliberati butonul, se afiseaza rezultatul aferent. Daca mentineti apasat butonul M sau butonul S, se
afiseaza locatiile ocupate de memorie printr-o derulare rapidd. Atunci cand eliberati butonul, se afiseaza

rezultatul corespunzator.

Dacé se afiseaza cel mai vechi rezultat al glicemiei si se apasa din nou butonul M, auziti un semnal sonor.
Daca se afiseaza cel mai nou rezultat glicemiei si se apasa din nou butonul S, ajungeti la valorile medii

(vezi pagina urmatoare).

Puteti comuta de la orice rezultat al glicemiei salvat la testarea glicemiei, daca impingeti un test in

glucometru.

man_06658873001_01_RO.indb 31

31

23.04.2013 16:06:33



5 Folosirea glucometrului ca agenda

Accesarea valorilor medii

Valorile medii calculate de glucometru, se calculeaza pentru cele 3 grupe de rezultate si pentru cele
4 perioade pentru fiecare grupa in parte. Glucometrul calculeaza valorile medii in ordinea:

m Rezultate glicemiei Perioada (zile)
7

toate rezultatele

30 90

2 numai rezultatele glicemiei, care au fost marcate cu 0d 7 14 30 90

(inainte de masa)

3 numai rezultatele glicemiei, care au fost marcate cu 1 7 14 30 90

(dupd o masa)

Rezultatele testarilor de control (marcate cu .) rezultatele gllcemlel fara data valabila sau fara ora
valabila, precum si rezultatele glicemiei care au fost afisate ca ] g sau H,, nu sunt incluse in calcul.

1

memory
521 185

mmolL

2

memory

o 2t 2o me =1y

7N

Atunci cand glucometrul este
oprit, apasati scurt butonul M
(cca. 2 secunde).

Ultimul rezultat al glicemiei
salvat (cel mai nou) se afiseaza.

32

man_06658873001_01_RO.indb 32

Apasati scurt butonul S.

Prima valoare medie se afiseazd, aceasta este valoarea medie pe
7 zile a tuturor rezultatelor.

Stanga sus pe afisaj se specifica cate rezultate ale glicemiei au fost
luate in considerare la calcularea valori medii (n = number, engl.
pentru numar) La partea superioara dreapta a afisajului se precizeaza
céte zile au fost luate in considerare pentru calcularea valorii medii
(day = engl. pentru zi, ave = average, engl. pentru medie).

23.04.2013 16:06:39



Folosirea glucometrului ca agenda 5

Ordinea valorilor medii inainte de masi
_ arul 7i i i Glucometrul [memory
(7, 14, 30, 90 = numarul zilelor luate in considerare)
mg/dl |n ¢ REY
" N’
toate valorile ' " '
memory -, T,
Tlday — ll_!day - aﬂday — OMday n e
lave « ave +« JdUave « ave amf -
' (ii mg/dL
? -'
-”'-
. — ®
Valorile marcate cugj (inainte de masa) mmoULl  Glucometrul
mmol/L

Tlday — ll_!day — JMday — 0OMday i Lo <
lave < | lave « JdUave <+ Ilave Valorile medii ,,inainte de masa”
+ se marcheaza cu simbolul ¥,

Valorile marcate cu Y (dupa o mas3) Dup 0 masa

Glucometrul [memory

Tlday — fidday — IJMNday — 0OnMda mg/dl | B0 0%
Gy Havz = JUSE < Suaw " '-ar"'e
imemory | -
n
Apasati butonul S, pentru a accesa valorile medii in ordinea indicata n b0 '
mai sus. Apasati butonul M, pentru a accesa valorile medii in ordine ' 1 mg/dL|
inversa. T

Daca apasati din nou butonul S, dupa valoarea medie pe 7 zile pentru
toate rezultatele glicemiei, se afiseaza valorile medii pentru 14, 30 si
90 de zile pentru toate rezultatele glicemiei. mmol/L

N\

Daca apdsati in continuare butonul S, se afiseaza in aceeasi ordine

valorile medii pentru ,inainte de masa” si dupa aceea pentru ,,dupa o
masa”. Dacd se afiseaza ultima valoare medie (= valoare medie de
90 de zile marcata cu Y) si apasati din nou butonul S, auziti un ton

de semnalizare.

Valorile medii ,,dupa o maséd” se
marcheaza cu simbolul .

Dacé mentineti apasat butonul S sau butonul M, se afiseaza valorile
medii in derulare rapida.

33

man_06658873001_01_RO.indb 33 23.04.2013 16:07:13



5 Folosirea glucometrului ca agenda

Mergeti inapoi Oprire Nicio valoare medie
T w TE_ memory
S 'IS Tday
l, | lave|
L /\ | s /\
- e e
Mergeti inapoi la rezultatele Oprirea glucometrului: Daca pentru valoarea medie

selectatd nu este niciun rezultat
al glicemiei salvat, se afiseaza
trei liniute.

glicemiei salvate: Apasati simultan butonul M si S.

Apasati butonul M de céate ori
este nevoie, pana cand rezultatul
glicemiei salvat apare pe afisaj.

Glucometrul calculeaza valoarea medie pentru o perioada si atunci cand rezultatele salvate acopera o
perioada mai mica de timp. Exemplu: ati efectuat testdri doar in ultimele 5 zile. Atunci se calculeaza
valorile medii cu rezultatele glicemiei din ultimele 5 zile pentru toate cele patru perioade (7, 14, 30 sau
90 zile).

Dacé ati setat o datd data sau ora, apoi ati efectuat testéri si dupa aceea ati resetat din nou data si ora,
ordinea cronologica a rezultatelor glicemiei este intrerupta. Deoarece glucometrul calculeaza valorile
medii numai din rezultatele glicemiei in ordinea cronologica neintreruptd, rezultatele glicemiei de
dinaintea intreruperii nu sunt luate in considerare.

Puteti comuta pe testare de la oricare valoare medie, dacé impingeti un test in glucometru.

34

man_06658873001_01_RO.indb 34 23.04.2013 16:07:17



Evaluarea rezultatelor glicemiei la PC 6

Evaluarea rezultatelor glicemiei la PC

Glucometrul detine o interfatd USB integratd (USB = Universal Serial Bus) pentru transferul rezultatelor
glicemiei salvate la un calculator (PC) echipat corespunzator . Roche Diagnostics ofera o serie de produse
hardware si software speciale pentru managementul diabetului care extind functiile integrate de agenda
ale glucometrului dumneavoastra. Cu aceste produse hardware si software, dumneavoastra si personalul
dumneavoastra de specialitate puteti evalua mai bine rezultatele si, pe baza graficelor si tabelelor, puteti
intelege mai bine rezultatele dumneavoastra. Pentru informatii suplimentare despre produsele pentru
managementul diabetului, adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru clienti.

Mufa USB Cablu USB 1

9
”

Mufa USB @ se giseste pe Pentru a conecta un glucometru  Introduceti micro-conectorul B in

partea stdngd a glucometrului. cu un PC, aveti nevoie de un mufa USB a glucometrului.
cablu USB cu o lungime de
maxim 1,5 m cu un micro-
conector B si un conector USB A.
Micro-conectorul B @ se
introduce in mufa USB a
glucometrului. Conectorul USB A
© se introduce in conexiunea
USB a calculatorului.

Introduceti conectorul USB A
intr-o conexiune USB a
calculatorului dumneavoastra.

35

man_06658873001_01_RO.indb 35 23.04.2013 16:07:21



6 Evaluarea rezultatelor glicemiei la PC

Daca glucometrul este oprit, acesta porneste prin cuplarea cu PC-ul.  Daca legatura cdtre PC s-a
stabilit cu succes, glucometrul
transfera toate rezultatele
glicemiei salvate.

Cititi manualul utilizatorului software-ului utilizat. Acolo gasiti toate
informatiile pentru transferarea datelor.

Dacé este necesar, porniti software-ul de management al diabetului

o . r
pentru evaluarea rezultatelor glicemiei. In timpul transferului de date P[

nu lumineaza intermitent.
Daca pe calculator nu este instalat un software adecvat pentru
evaluarea rezultatelor glicemiei, se poate intdmpla sa primiti un
mesaj de eroare.

Dupa transferare, rezultatele
raman salvate in memoria

R glucometrului.

in timpul stabilirii legaturii, PL lumineaza intermitent pe afisajul

glucometrului.

®

e Daca detineti deja un produs pentru managementul diabetului de la Roche Diagnostics pentru
transferarea si evaluarea rezultatelor glicemiei, exista posibilitatea ca acesta sa nu recunoasca noile
glucometre si, de aceea, sa nu transfere rezultatele glicemiei. Dacd este cazul, aveti nevoie de o
versiune actualizatd pentru software-ul managementului diabetului. Pentru aceasta adresati-va
centrului dumneavoastrd de suport si service pentru clienti.

o in timpul transferarii rezultatelor glicemiei, nu se poate realiza nicio testare. Pentru a putea realiza
testari, trebuie sa scoateti conectorul USB mai intéi din glucometru.

36

man_06658873001_01_RO.indb 36 23.04.2013 16:07:24



Evaluarea rezultatelor glicemiei la PC 6

5 @

in timp ce glucometrul este
conectat cu PC-ul, glucometrul
este alimentat cu curent prin

cablul USB. Bateria trebuie
"_ ' g:nfc)l niztfrle introdusa in
— u u.
‘F _ - @G>, G
\\| CNa
Scoateti conectorul USB din Pe afisaj, se afiseazd £ nd timp

glucometru dupa transferul de de aproximativ 3 secunde.

te pentrt ri glucometrul.
date pentru a opri glucometru Glucometrul se opreste.

Daca transferul esueaza

Daca rezultatele nu se transfera, (PL lumineaza intermitent in continuare pe afisaj), glucometrul se
opreste automat dupa cca. 90 secunde. Cauzele esuarii transferului pot fi diferite. Remediati cauza si
porniti transferul inca o data.

Verificati
e dacd ambii conectori USB sunt introdusi corect.
e daca este deteriorat cablul USB (de ex. indoituri ale cablului).

e daca exista driverele necesare pentru comunicarea dintre software-ul pentru managementul diabetului
si glucometru.

o dacd software-ul dvs. pentru managementul diabetului este compatibil cu standardul Continua. Puteti
recunoaste acest lucru la acest logo:

37

man_06658873001_01_RO.indb 37 23.04.2013 16:07:27



7 Verificarea glucometrului

Verificarea glucometrului

Puteti verifica dacd glucometrul dumneavoastra furnizeaza rezultatele glicemiei corecte. Pentru aceasta
testare de control, se aplica pe test o solutie de control din glucoza in loc de sange.

Realizati o testare de control cu solutiile de control Accu-Chek Active de fiecare dat,

e cand desfaceti o noua cutie cu teste,

e dupa ce ati curdtat fanta pentru teste si fereastra de masurare,

e dacd aveti dubii despre un rezultat glicemiei.

Adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru clienti, pentru a afla de unde puteti
procura solutiile de control.

Pregatirea testarii de control

Pentru o testare de control aveti nevoie de:

e glucometru cu un cip de codare introdus

o testele Accu-Chek Active care apartin cipului de codare

e solutia de control Accu-Chek Active Control 1 (concentratie scézuta de glucoza) sau Control 2
(concentratie mare de glucoza)

e un servetel de hartie curat, uscat

e tabelul concentratiilor pentru solutiile de control (vezi eticheta de pe flaconul cu teste)

0 testare de control este identica in punctele esentiale cu o testare a glicemiei, doar ca aplicati pe test
solutia de control in loc de sange.

Materiale pentru o testare de control

38

man_06658873001_01_RO.indb 38 23.04.2013 16:07:28



Realizarea testarii de control
1

Glucometrul
mg/dL

Verificarea glucometrului

mmol/L

Glucometrul
mmol/L

7

Cititi prospectul care insoteste
solutiile de control.

Luati un test din flaconul cu
teste. Inchideti la loc flaconul
imediat.

Tineti testul astfel incat sagetile
imprimate si patratul verde sa se
afle sus.

Impingeti testul cu atentie in
directia sagetii in fanta pentru
test, pana cand testul se fixeaza
perceptibil.

Testul trebuie sa stea drept pe
capac.

man_06658873001_01_RO.indb 39

Glucometrul porneste si
realizeaza mai intai un test al
afisajului standard (cca.

2 secunde).

Verificati daca sunt reprezentate

toate segmentele afisajului din
cifre BB (glucometrul mg/dL)
sau 888 (glucometrul mmol/L),
precum si unitatea de masura.

Daca lipsesc segmente,

adresati-va centrului

dumneavoastra de suport i
service pentru clienti (vezi

pagina 63).

Dupa testul afisajului, se afiseaza
numarul de cod (689 este numai
un exemplu).

Verificati daca acest numar de
cod corespunde cu numarul de
cod de pe eticheta flaconului
testului.

Daca numerele nu corespund,
chiar daca cipul de codare din
glucometru apartine flaconului
cu teste, adresati-va centrului
dumneavoastra de suport si
service pentru clienti.

39

23.04.2013 16:07:33



7 Verificarea glucometrului

=

6
N
// | \\
Glucometrul
mmoll | 1527 18- §
a7
1527 18 S ‘| ‘-
Nl
' ' ' AR ()'a
-' '-| mmol/L
an amy
mg/dL
Glucometrul
mg/dL

Daca pe afisaj apare simbolul
picatura intermitent si se emite
un semnal sonor, aveti timp cca.
90 de secunde, pentru a aplica
solutia de control pe test.

Deschideti flaconul cu solutia de
control.

Stergeti varful picuratorului cu
un servetel de hartie curat,
uscat.

40

man_06658873001_01_RO.indb 40

Rasturnati flaconul si tineti-I
inclinat.

Scuturati-l usor, pana cand
ramane suspendata o picatura
mica fard bule de aer in varful
picuratorului.

Aplicati in centrul ariei verzi 1
picatura, fara a atinge cu varful
picuratorului aria de testare.

Aria de testare trebuie sa fie
acoperita complet cu lichid.

Cand glucometrul a detectat
solutie de control, auziti un
semnal sonor.

Testarea incepe. Simbolul
intermitent al clepsidrei i indica
faptul cé testarea este in curs de
desfasurare. Dupa cca. 5
secunde, testarea se incheie si
auziti un semnal sonor. Pe afisaj
apare rezultatul testarii de
control. Simultan, glucometrul a
salvat rezultatul.

Pentru ca testarea de control sa
se poatd deosebi ulterior de
rezultatele glicemiei, trebuie sa
marcati testarea de control ca
atare.

23.04.2013 16:07:38



7

Glucometrul
mmol/L

5¢

1B
| J

el i85
L
AU

mg/dL

2 mmol/L

Glucometrul
mg/dL

Verificarea glucometrului 7

8

Valorile sunt
numai

_w exemple

Accu-Chek® Active Control
Level mg/dL mmol/L

40-70 2,2-39 |

135-182 7,5-10,1

Solutie de control Unitate de
folosita masurad

Atat timp cat rezultatul testarii de  Dupa marcarea ca testare de

control se afiseaza:

Apasati scurt butonul M.

Simbolul [ pentru control se
afiseaza (vezi pagina si 23,
paragraful ,Marcarea

rezultatelor”).

man_06658873001_01_RO.indb 41

control:
Comparati rezultatul testarii de

control cu tabelul de concentratii

de pe eticheta flaconului cu
teste.

Rezultatul glicemiei trebuie sa se

afle in cadrul domeniului de
concentratie dat.

Asigurati-va ca dumneavoastra

comparati rezultatul cu domeniul

de concentratie care apartine

solutiei de control folosite (1 sau
2) si unitatii de masura afisate de
glucometru (mg/dL sau mmol/L).

Scoateti dupa aceea testul din

Glucometrul se opreste.

Aruncati testele folosite in
conformitate cu reglementérile

41

23.04.2013 16:07:42



7 Verificarea glucometrului

Cauzele pentru testarile de control eronate

Dacé rezultatul testarii de control se afla in afara domeniului de concentratie dat, repetati testarea de
control. Dacd al doilea rezultat se afla in afara domeniului de concentratie, controlati punctele mentionate
mai jos.

Daca raspunsul dumneavoastra la intrebarile de mai jos se abate de la raspunsul dat, corectati punctul
corespunzdtor la urmdtoarea testare. Daca ati respectat toate aceste puncte si totusi rezultatele se afld in
afara domeniului de concentratie dat, adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru
clienti.

Ati luat testul din flaconul cu teste caruia fi apartine cipul de codare din glucometru? da
Ali realizat testarea de control conform manualul utilizatorului? da
Ati utilizat un test folosit? nu
Ati sters varful picuratorului flaconului, inainte de a fi aplicat pe test solutia de control? da
Ati aplicat o picatura de solutie de control in suspensie? da
Ati aplicat numai o picatura de solutie de control? da
Existau bule de aer in picatura? nu
At,i apli_cat solutia} dt_e control, dupa ce s-a emis semnalul sonor si simbolul picdtura a luminat .
intermitent pe afisaj?

Aria verde de testare era acoperita complet cu solutie de control? da
Ati indoit sau ati miscat testul inainte sau in timpul testarii? nu
Ati realizat testarea in domeniul corect de temperatura (8—42 °C)? da
Ati comparat rezultatul cu domeniul de concentratie care apartine solutiei de control folosite da

de dumneavoastra?

42

man_06658873001_01_RO.indb 42 23.04.2013 16:07:42



Verificarea glucometrului 7

Tabelul de concentratii se afla pe flaconul cu teste din care ati luat un test? da

Fanta pentru teste si fereastra de masurare sunt curate? da

Solutia de control a fost deschisa de mai putin de 3 luni?
Solutiile de control sunt valabile numai 3 luni, dupé ce au fost deschise. Dupa aceea, nu mai da
trebuie utilizate.

Ali respectat paragraful ,Manipularea corecta a solutiilor de control” din prospectul solutiei de
control? da

Ati respectat conditiile de depozitare pentru glucometru, teste si solutii de control (vezi o
capitolul ,,Conditii de testare si de depozitare” si prospectul testelor)?

A expirat termenul de valabilitate al testelor sau al solutiei de control?

Termenul de valabilitate se gaseste pe eticheta flaconului cu teste de langa simbolul && sau
pe eticheta flaconului langa simbolul &. Daca termenul de valabilitate al testelor a expirat, pe
afisajul glucometrului se afiseaza suplimentar simbolul exp.

nu

A

Daca o testare de control furnizeaza rezultate in afara domeniului de concentratie dat, nu mai este
sigur ca glucometrul si testele functioneaza ireprosabil. Testarile glicemiei pot furniza rezultate false.

Rezultatele false pot cauza unele recomandari terapeutice eronate si pot duce la efecte nocive asupra
sanatatii.

43

man_06658873001_01_RO.indb 43 23.04.2013 16:07:43



8 Curatarea glucometrului

Curatarea glucometrului
Daca glucometrul este murdar, poate fi necesara o curatare.

A

Personalul medical de specialitate care foloseste glucometrul la diferiti pacienti pentru testarea
glicemiei, trebuie sa citeasca si instructiunile de dezinfectare (vezi pagina 49).

g

o Utilizati numai apa rece ca agent de curatare.
e (Curatati glucometrul cu o laveta usor umezitd sau cu un betisor de vata usor umezit.
e Nu pulverizati nimic pe glucometru si nu il cufundati in apa.

Curatarea la exterior Curatarea fantei pentru test

/
ol

Daca carcasa glucometrului sau  Daca fanta pentru test este murdara sau este afisat mesajul de
afisajul sunt murdare: eroare £ -\

Stergeti-le cu un servetel, care a  Scoateti capacul in directia sagefii.

fost umezit usor Gu apd rece. Tamponati cu un servetel sau cu un betisor de vata usor umezit

capacul si fanta pentru test in interior @) si exterior (2}

44

man_06658873001_01_RO.indb 44 23.04.2013 16:07:50



Curatarea glucometrului 8

Curatarea ferestrei de masurare 1 2
/
y 3:5
Tamponati cu precautie cu un Asezati apoi capacul drept in Impingeti capacul pana se
servetel sau cu un tampon de centrul glucometrului. inchide. Capacul trebuie sa se
vata usor umezit fereastra de fixeze cu un CLIC in pozitie.

masurare si vecintatea sa. Pe partea interioaré si n

@ glucometru sunt canale care
. o 5 trebuie sa se alinieze unele in
e Asigurati-va ca nu patrunde altele.
apa in interiorul o
glucometrului. Realizati o testare de control
A vezi pagina 38).
o Evitati zgarieturile de pe (vezi pag )
fereastra de méasurare.

Indepértati scamele, daca
acestea exista.

Uscati bine zonele sterse.

45

man_06658873001_01_RO.indb 45 23.04.2013 16:07:56



9 Schimbarea bateriei

Schimbarea bateriei

Cand simbolul bateriei apare pentru prima data pe afisaj, bateria se va epuiza in curand. Puteti realiza cu
bateria incd cca. 50 teste. Schimbati bateria cét de repede posibil. PAnd atunci bateria va fi destul de
descarcata si conditiile variabile (de ex. frigul) pot afecta si mai mult performanta acesteia.

Aveti nevoie de 1 baterie de tip CR2032.
Cu o baterie noud puteti realiza cca. 1000 teste sau puteti efectua testari timp de cca. 1 an.

Cand schimbati bateria, rezultatele salvate se pastreaza. indepartati bateria epuizata chiar inainte de
introducerea noii baterii in glucometru, pentru ca setarile pentru data si ora sa nu se piarda.

1 2

Simbol +

AN
D,

}7\
~

j
—d \< O K\/Q%

Compartimentul bateriei se Scoateti bateria folosita. Asezati bateria noua cu simbolul
gaseste pe spatele + in sus, in compartiment.
glucometrului.

Trageti in jos deblocarea si
scoateti capacul lacasului
bateriei.

46

man_06658873001_01_RO.indb 46 23.04.2013 16:08:04



Schimbarea bateriei 9

2 A

4
Nu aruncati bateriile in foc
deschis.
% Exista pericol de explozie.
Reciclati bateriile folosite in

mod ecologic la un centru de
colectare sau prin intermediul
) comerciantului dumneavoastra.

X\ /

Asezati din nou capacul licasului  Inchideti capacul lacasului
bateriei. Ambele cleme de la bateriei prin apasare. Acesta se
capatul inferior trebuie sd intre in  blocheaza cu un CLIC perceptibil.
orificiile aferente din

compartimentul bateriei.

47

man_06658873001_01_RO.indb 47 23.04.2013 16:08:08



1 0 Testari ale glicemiei la diferiti pacienti

Testari ale glicemiei la diferiti pacienti

Indicatii pentru personalul medical de specialitate

Numai personalul din cabinetele medicale, spitale si centrele de educatie pentru diabet, precum si
personalul de asistenta medicala din stationar si ambulatoriu au voie sa efectueze teste ale glicemiei cu
acelasi glucometru Accu-Chek Active la diferiti pacienti.

Cand folositi glucometrul respectati regulile autorizate pentru lucrul cu obiecte care pot fi contaminate cu
materie umana. Luati in considerare regulile pentru igiena si sigurantd, care sunt valabile in unitatea
dumneavoastra.

A

e Fiecare pacient cu o infectie sau cu o boala infectioasa si fiecare pacient care este purtatorul
unor microorganisme rezistente trebuie sa detina propriul glucometru. Acest lucru este
valabil si daca exista suspiciuni pentru una din situatiile anterioare. in aceasta perioada
glucometrul respectiv nu trebuie folosit pentru testarea glicemiei nici unui alt pacient.

e Existd un pericol potential de infectie pentru pacientii si personalul medical, dacé se foloseste acelasi
glucometru Accu-Chek Active la pacienti diferiti pentru testarea valorilor glicemiei. Toate obiectele
care vin in contact cu sangele omenesc reprezintd o sursa potentiald de infectie.

e Reziduurile de apa sau de dezinfectant de pe piele pot dilua picatura de sange si astfel se pot genera
rezultate eronate.

e Reciclati lantetele folosite sau dispozitivele de ntepare de unica folosinta si testele folosite conform
regulilor de igiend si siguranta valabile local.

e Purtati manusi de protectie.

e Mainile pacientului trebuie spalate cu apa calda si sapun sau trebuie curdtate cu un tampon imbibat
cu alcool, apoi trebuie uscate bine.

e Folositi numai un dispozitiv de intepare care este admis in domeniul profesional. Respectati indicatiile
de utilizare din manualul utilizatorului aferent.

e Aplicati sangele pe test, in timp ce acesta se afla in afara glucometrului (vezi pagina 20, paragraful
~Aplicarea sangelui — Test in afara glucometrului”).

48

man_06658873001_01_RO.indb 48 23.04.2013 16:08:08



Testari ale glicemiei la diferiti pacienti

Dezinfectarea glucometrului
Urmatoarele componente ale glucometrului se pot contamina:

e carcasa
e capacul
o fereastra de masurare

10

Glucometrul, capacul si fereastra de masurare trebuie curatate cu grija dupa fiecare utilizare (vezi
capitolul ,,Curatarea glucometrului”, pagina 44) si dezinfectate. Luati in considerare si locurile adanci,

imbinarile si fantele.

Pentru dezinfectare, se preteaza betisoarele de vata, tampoanele sau servetelele, care sunt umezite cu

izopropanol in proportie de 70 %.

1

e
ol

e Asigurati-va cd nu patrunde
lichid in interiorul
glucometrului.

e Nu pulverizati pe glucometru
sau nu-I cufundati in lichide.

Stergeti carcasa glucometrului
cu un servetel, care a fost umezit
usor cu izopropanol cu o
concentratie de 70 %.

man_06658873001_01_RO.indb 49

Tamponati cu precautie cu un
servetel sau cu un tampon de
vata usor umezit fereastra de
masurare Si vecinatatea sa,
precum si capacul pe ambele
parti.

49

23.04.2013 16:08:14




11

Conditii de mésurare si de depozitare

Conditii de masurare si de depozitare

Pentru ca glucometrul sa functioneze ireprosabil si sa obtineti rezultate corecte, trebuie sa respectati

conditiile specificate in cele ce urmeaza.

o Tn cazul testérilor glicemiei si testarilor de
control, temperatura trebuie sa se afle intre
+8 si +42 °C.

e Daca temperatura se afla in domeniul limita
(intre +5 si +8 °C sau intre +42 si +45 °C),
glucometrul permite efectuarea unei testari.
Totusi se afiseaza simbolul termometrului
(vezi si 53).

e Latemperaturi sub +5 °C sau peste +45 °C
nu se pot realiza testari. In acest caz
urmatorul afisaj:

LLL
LLL
J

e Pastrati glucometrul fara baterie intre -25 si
+70 °C.

e Pastrati glucometrul cu baterie intre -20 i
+50 °C.

Umiditatea aerului

Realizati testdrile glicemiei si testarile de control
la o umiditate relativa a aerului sub 85 %.

Pastrati glucometrul la o umiditate relativa a
aerului sub 93 %.

50

man_06658873001_01_RO.indb 50

A

e Valorile de glicemie, pe care le-ati masurat in
domeniul limitd de temperatura nu trebuie
folosite ca baza pentru deciziile terapeutice.
Aceste rezultate pot fi false. Rezultatele false
pot cauza unele recomandari terapeutice
eronate si pot duce la efecte nocive asupra
sanatatii.

e Nu grabiti niciodata artificial modificarea
temperaturii glucometrului dumneavoastra, de
ex. In frigider sau pe calorifer.

Y

e |a temperaturi peste +50 °C bateria se poate
scurge si deteriora glucometrul.

e |atemperaturi sub -20 °C bateria nu are
suficienta tensiune pentru ca ceasul intern al
glucometrului sa poata functiona in
continuare.

A

Schimbarea brusca a temperaturii duce la
formarea de condens in sau pe glucometru. Nu
porniti glucometrul. Lasati glucometrul sa se
raceasca sau sa se incalzeasca usor la
temperatura ambientald. Nu depozitati
glucometrul in spatii umede (de ex. baie).

23.04.2013 16:08:14




Conditii de masurare si de depozitare

Nu realizati nicio testare daca glucometrul si
testele sunt expuse direct la soare. Mergeti la
umbra sau faceti umbra asupra glucometrului,
de ex. prin corpul dumneavoastra.

Daca asupra glucometrului cade prea multa
lumina, glucometrul nu permite efectuarea unei
testari. Apare apoi urmatorul mesaj de eroare pe

afisaj:
C=C

Surse perturbatoare din mediul
inconjurator

Nu folositi glucometrul in apropierea cadmpurilor
elecromagnetice puternice.

man_06658873001_01_RO.indb 51

11

A

Evitati in timpul testarii schimbérile bruste de
lumind. De exemplu lumina blitului de la aparatul
de fotografiat poate duce la rezultate eronate.

]

Protejati glucometrul de sursele puternice de
luminad (de ex. lumina directa a soarelui). Acestea
pot influenta functionarea glucometrului si pot
duce la mesaje de eroare.

A

e Campurile electromagnetice puternice pot
influenta functionarea glucometrelor.

e Pentru a evita descarcarile electrostatice, nu
folositi glucometrul in mediu foarte uscat, in
special in medii in care exista materiale
sintetice.

51

23.04.2013 16:08:14



1 2 Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare

Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare

In afara rezultatelor testelor, orei si datei, pe afisajul glucometrului dumneavoastra apar si alte simboluri
sau mesaje de eroare. In cele ce urmeaza, gasiti o privire de ansamblu asupra tuturor simbolurilor si a
mesajelor de eroare. Respectati toate simbolurile si mesajele de eroare cand folositi glucometrul. Daca
nu cunoasteti un simbol sau nu intelegeti un mesaj de eroare, cititi explicatia din acest capitol.

Simboluri

Simboluri pe afisaj

memoryset?-up
&— pm *—0
O— 0
O—
o LT o
O— I\ AN ymg/dL
@—Q*Bd mr1|;|1gol/l_—>_(B
®—code % ep4—0

1)

| Simbol _| Semnificatie

o T va af!a'gi in m_emoria rezultatelor. Se afiseaza fie un rezultat salvat, fie una din
valorile medii.
Bateria este aproape goala.
9 Daca simbolul apare pentru prima datd, puteti realiza inca cca. 50 de teste.
O set-up Va aflati in setarile pentru format ora, ora, data si semnalul sonor.
o doy La afisarea unei valori medii (memoria rezultatelor): in fata acestuia se afla

numarul zilelor luate in considerare.

man_06658873001_01_RO.indb 52 23.04.2013 16:08:16



Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare 1 2

| simbol | Semnificatie |

s in legéturd cu mesajul de eroare E-5: Cade prea mult3 lumind pe glucometru.
-B= Intermitent — O testare este in curs sau se calculeaza o valoare medie.

N Semnalul sonor este activ.

Unitatea in care se redau rezultatele glicemiei in functie de glucometru mg/dL
sau mmol/L.

C—m—=— Ig:jrgfenul de valabilitate a testelor a expirat. Schimbati testele si cipul de

Sz Simbol picdtura intermitent — Puteti aplica acum pe test sdnge sau solutie de
—mm— control.
| Simbol picétura si simbol test intermitente — Testul a fost scos din glucometru

inainte ca sangele sau solutia de control s fie aplicata, de ex. pentru a aplica
sangele in afara glucometrului.

Numarul de cod se afiseaza. Apare o problema cu cipul de codare (vezi
mesajul de eroare E-3 sau E-6).

Q Atentionare test in legaturd cu simbolul T pentru o testare a glicemiei dupa o
masa.

&

sau Y Marcajul ,inainte de masa” sau ,,dupa o masa”

t 3 Marcaj ,Altele”

Marcajul pentru testare de control
ﬂ Temperatura se afla sau s-a aflat in momentul testdrii intre +5 si +8 °C sau
intre +42 si +45 °C (vezi pagina 50).

am

pm Informatie suplimentara pentru ora daca se seteaza formatul 12 ore.

e 0 6 @0 ®&®@ O 66 68 860 © © © O
|'|/
Ba
gIN

53

man_06658873001_01_RO.indb 53 23.04.2013 16:08:22



1 2 Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare

Simboluri in zona afisajului din cifre

mg/dL

mmol/L

Glucometrul mg/dL

Glucometrul mmol/L

| simbol _| Semnificatie |

- o= - e Cipul de codare nu intrd corect in glucometru. Scoateti cipul de codare si

introduceti-I din nou prin impingere.

* n glucometru nu se géseste nici un cip de codare. Impingeti in glucometru

code

Nu se pot calcula valori medii deoarece

L]

L]
memory

L]

memory

nu ati setat ora si data,
s-au salvat numai rezultatele fara ora si data,
s-au salvat numai rezultatele care nu intra in calcul, de ex, testarile de control,

nu s-au salvat in perioada corespunzatoare rezultate, de ex. toate rezultatele
din memorie sunt mai vechi de 7 zile,

ordinea cronologica a rezultatelor glicemiei in memoria rezultatelor este

rl rl '.l Nu exista rezultate salvate.
(NN

54

man_06658873001_01_RO.indb 54

cipul de codare care apartine testului Accu-Chek Active folosit in prezent.

23.04.2013 16:08:24



Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare 1 2

| simbol _| Semnificate |

memory

n r' Rezultatul salvat s-a pierdut.
A

Punctul zecimal (este pentru virgula zecimala):
@ apare la glucometrele mmol/L si este parte a rezultatului (de ex. 8,2 mmol/L se
afiseazi ca 7).

L. Glucometrul este conectat cu un calculator (PC).

E |-' d Legatura glucometrului cu un calculator (PC) a fost decuplata.

' ' ' Rezultatul este mai mare decat 600 mg/dL (33,3 mmol/L).
L '_-.l Rezultatul este mai mic decat 10 mg/dL (0,6 mmol/L).

A

Afisajul LU poate semnifica faptul ca rezultatul glicemiei dumneavoastra este prea scazut (in anumite
circumstante hipoglicemie severd). Afisajul H, poate semnifica faptul c& rezultatul glicemiei
dumneavoastra este prea inalt (in anumite circumstante hiperglicemie severd).

Daca afisajul I_Q sau H, corespunde starii dumneavoastra fizice, urmati instructiunile personalul
dumneavoastra medical de specialitate. Daca afisajul nu corespunde starii dvs. fizice, realizati o testare
de control. Dupa aceea, repetati testarea glicemiei. Daca noul rezultat nu corespunde totusi starii
dumneavoastra fizice, adresati-va personalului dumneavoastra medical de specialitate.

(5]

man_06658873001_01_RO.indb 55 23.04.2013 16:08:28



1 2 Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare

Defectiuni
Defectiune Cauza si remediere
Glucometrul nu porneste. o Bateria este descarcata sau nu exista baterie in glucometru.

Introduceti o baterie noua.
Ati asezat bateria gresit.

Scoateti bateria si asezati-o in compartimentul bateriei asa cum
s-a aratat mai devreme.

Temperatura ambientala este prea joasa.

Asigurati o temperaturd a mediului de +8 pana la +42 °C si
asteptati pana cand temperatura glucometrului s-a adaptat la
aceasta temperatura.

Partea electronica s-a umezit datorita condensului.
Lasati glucometrul sa se usuce lent.
Glucometrul este defect.

Adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru
clienti.

La ora se afiseaza 0:00 sau e Glucometrul a fost expus la o temperaturd sub -20 °C si bateria
0:00am si la data 0- 0. ncepe sa inghete.

Opriti glucometrul. Asigurati o temperatura a mediului de +8 pana
la +42 °C si asteptati pana cand glucometrul s-a adaptat la
aceastd temperatura.

Glucometrul nu a fost prea mult timp alimentat cu energie
electrica.

Introduceti o baterie noud si setati data si ora.

56

man_06658873001_01_RO.indb 56 23.04.2013 16:08:28



Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare 1 2

Mesaje de eroare

Dacd apare o eroare, pe afisaj apare un mesaj de eroare si se emit doud semnale sonore. Opriti
glucometrul. In functie de situatie, apasati scurt butonul M si butonul S sau scoateti testul din glucometru,
pentru a opri glucometrul.

Daca glucometrul dumneavoastra a fost scapat pe jos, acest lucru poate duce la mesaje de eroare.

Dacé mesajele de eroare apar mai des, adresati-va centrului dumneavoastré de suport si service pentru
clienti.

Mesaj de .. ]
eroare Cauzi si remediere

o Ati impins testul gresit sau nu |-ati impins complet.
Tineti testul astfel incét sagetile imprimate si patratul verde sé se afle in sus.
Impingeti testul, fara a-1 indoi, cu precautie, in directia sagetilor, in fanta pentru
teste. Testul trebuie sa se fixeze in pozitie.
E _ | e Afi introdus in glucometru un test folosit.

( o Ati aplicat sdngele sau solutia de control prea devreme pe test, si anume
fnainte ca simbolul picdturd sa lumineze intermitent pe afisaj.

Reluati testarea glicemiei folosind un test nou.
o Fereastra de masurare este murdara.

Curatati fereastra de masurare (vezi pagina 44).
o Valoarea glicemiei dvs. este probabil foarte mica.

Daca starea dumneavoastra corespunde unei valori foarte scézute a glicemiei,
urmati imediat instructiunile corespunzdtoare ale medicului dumneavoastra.
Repetati dupd aceea testarea.

E E e Afi scos testul din glucometru pentru aplicarea sangelui si nu I-ati impins din

—m—]

nou in decursul a 20 secunde.
e Testul a fost indoit sau miscat in timpul procesului de masurare.
o Ati aplicat prea putin sénge sau solutie de control pe test.

o Ati lasat sd se scurga prea mult timp pentru a aplica o a doua picatura de
sange sau de solutie de control.

Reluati testarea glicemiei folosind un test nou.

57

man_06658873001_01_RO.indb 57 23.04.2013 16:08:28



1 2 Simboluri, defectiuni si mesaje de eroare

Mesaj de .. ]
eroare Cauza si remediere

e Cipul de codare nu poate fi citit.

j Scoateti cipul de codare si introduceti-I din nou prin impingere in glucometru.
E = A e Este introdus un cip de codare gresit in glucometru.

Scoateti cipul de codare si impingeti in glucometru cipul de codare care

= apartine testului Accu-Chek Active folosit in prezent.
U o Ati conectat glucometrul cu un calculator pornit, in timpul desfasurarii unei
E 1 testari.

Indepartati cablul USB si repetati testul.

Glucometrul a fost supus unui camp electromagnetic puternic.
Schimbati locatia sau opriti sursa de radiere.

1
[
(|

Cade prea multa lumina pe glucometru.
Mergeti la umbra sau faceti umbra asupra glucometrului, de ex. prin corpul
dumneavoastra.

(E3
[y

o Ati scos cipul de codare in timp ce testarea era in curs.

Introduceti din nou cipul de codare in glucometru. Repetati testarea cu un test
nou.

1
|
oM

e Aaparut o eroare a glucometrului.
Reluati de la inceput. Dac& mesajul de eroare apare in continuare, glucometrul
este defect. Va rugdm sa va adresati centrului dumneavoastra de suport si
service pentru clienti.

UL
i
U

o Temperatura mediului sau temperatura glucometrului este prea scazuta sau
prea inalta pentru o testare.
Asigurati o temperatura a mediului de +8 pand la +42 °C si asteptati pana
cand glucometrul s-a adaptat la aceasta temperatura.

—
=
-

58

man_06658873001_01_RO.indb 58 23.04.2013 16:08:31



Casarea glucometrului 1 3

Casarea glucometrului

In timpul testarii glicemiei glucometrul poate intra in contact cu sangele. De aceea, glucometrele folosite
reprezinta un pericol de infectie. Casati glucometrul dumneavoastra folosit, dupa ce ati scos bateria,
conform regulilor valabile Tn tara dumneavoastra. Autoritatile locale va pot da informatiile pentru casarea
corecta.

Personalul medical de specialitate trebuie s caseze glucometrele utilizate asa cum prevad
regulamentele institutiei respective.

Glucometrul nu se supune domeniului de valabilitate al directivei europene 2002/96/CE (directiva despre
aparatele electrice si electronice dezafectate).

K Reciclati bateriile in mod ecologic la un centru de colectare sau prin intermediul comerciantului
dumneavoastra.

69

man_06658873001_01_RO.indb 59 23.04.2013 16:08:31



14

Date tehnice si componente sistem

Date tehnice si componente sistem

Date tehnice

Tip glucometru
Nr. articol/Nr. serie

Procedura de
masurare

Intervalul de
masurare:

Volum de séange

Durata de masurare

Alimentarea cu
curent

Durata bateriei
Oprire automata

Memoria
rezultatelor

Temperatura

60

man_06658873001_01_RO.indb 60

Accu-Chek Active (model GU)
Vezi placuta de fabricatie de pe spatele glucometrului

Determinarea prin fotometrie de reflectantd a glucozei din sange capilar
proaspét. La folosirea altor materiale de proba, va rugam sa respectati
prospectul testelor Accu-Chek Active.

Valorile glicemiei (concentratiile de glucozd) se pot stabili in sange integral sau
in plasma. Chiar daca aplicati intotdeauna sange integral pe test, glucometrul
dumneavoastra indica valorile glicemiei care corespund celor din plasma.
Informatii pentru modalitatea de functionare, pentru principiul de testare si
pentru procedura de masurare de referinta, puteti afla consultand prospectul
testelor Accu-Chek Active.

10-600 mg/dL (0,6-33,3 mmol/L)

1-2 pL (1 pL (microlitru) = a mia parte dintr-un mililitru)

cca. 5 secunde, daca testul este in glucometru, in timp ce aplicati sange (in
functie de concentratie); cca. 8 secunde, daca scoateti testul din glucometru si
apoi aplicati sange (in functie de concentratie)

1 baterie (tip CR2032)

1000 teste sau cca. 1 an

dupa 30 sau 90 secunde, in functie de starea de functionare

500 rezultate cu ora si data, valorile medii pentru 7, 14, 30 si 90 zile

la masurare: +8 pana la +42 °C
la depozitarea fara baterie: -25 pana la +70 °C
la depozitarea cu baterie: -20 pana la +50 °C

23.04.2013 16:08:31



Umiditate a aerului

Altitudine
Dimensiuni

Greutate

Afisaj
Interfata
Clasa de protectie

Compatibilitatea
electromagnetica

Evaluarea
performantei

Calibrarea si
trasabilitatea

Date tehnice si componente sistem

14

la testare: pana la 85 % umiditate relativa a aerului

la depozitare: pana la 93 % umiditate relativa a aerului
pana la 4000 m peste nivelul marii

97,8 x 46,8 x 19,1 mm

fara baterie: cca. 46 ¢

cu baterie: cca. 50 g

Afisaj cu cristale lichide (LCD) cu 96 segmente

USB (Micro-B)

Il

Acest glucometru indeplineste reglementarile privind imunitatea
electromagnetica conform EN 61326-2-6 si EN ISO 15197 anexa A. Ca baza
de control pentru testele de imunitate (pentru descarcarea electrostatica) s-a
consultat standardul de baza IEC 61000-4-2.

Suplimentar, indeplineste reglementarile privind emisia electromagnetica
conform EN 61326-2-6 si EN ISO 15197 anexa A. Emisia electromagnetica
este foarte redusa. Nu interfereaza cu alte aparate actionate electric.

Caracteristicile de performanta ale sistemului Accu-Chek Active (glucometrul
Accu-Chek Active cu testele Accu-Chek Active) au fost stabilite cu sange
capilar al diabeticilor (compararea metodelor, acuratetea), sdnge venos
(repetabilitate) si solutie de control (reproductibilitate).

Sistemul (glucometrul si testele) se calibreaza cu sange venos cu concentratie
diferita a glucozei ca mijloc de calibrare. Valorile glucozei care servesc ca
valori de referintd si valorile de precizie ale acestui mijloc de calibrare se
stabilesc cu metoda hexokinaza. Metoda hexokinaza este calibrata cu metoda
ID-GCMS, care poate fi trasabila (traceable) la un standard NIST primar, ca
metoda celei mai inalte performante metrologice (grad). Deoarece prin acest
circuit, rezultatele obtinute cu testele pot fi trasabile la standardul NIST,
rezultatele obtinute cu testele pentru solutia de control pot fi, de asemenea,
trasabile la standardul NIST. Astfel este data trasabilitatea metrologica a
solutiilor de control la materialele/metodele de referinta de cel mai inalt grad.

Sistemul Accu-Chek Active se conformeaza cerintelor EN ISO 15197.

man_06658873001_01_RO.indb 61

61

23.04.2013 16:08:31



1 4 Date tehnice si componente sistem

Componente de sistem
In afara glucometrului, sistemul de monitorizare a glicemiei Accu-Chek Active mai contine:

Testele Accu-Chek Active

Folositi numai aceste teste daca masurati cu glucometrul Accu-Chek Active.

Solutii de control Accu-Chek Active

Folositi numai aceste solutii de control daca realizati testari de control cu glucometrul Accu-Chek
Active si cu testele aferente.

Adresati-va centrului dumneavoastra de suport si service pentru clienti, pentru a afla de unde puteti
procura testele si solutiile de control.

man_06658873001_01_RO.indb 62 23.04.2013 16:08:31



Centrul de suport si service pentru clienti 1 5
Centrul de suport si service pentru clienti

Consilierea si solutionarea problemelor

in cazul intrebérilor despre folosirea glucometrului Accu-Chek Active, in cazul rezultatelor improbabile sau
in cazul unei defectiuni presupuse a glucometrului sau testelor, adresati-va centrului de suport si service
pentru clienti al Roche Diagnostics. Nu incercati sa reparati sau sa modificati glucometrul. Angajatii nostri
va vor ajuta in solutionarea eventualelor probleme cu glucometrul sau testele de la Roche Diagnostics.
Adresele centrelor de suport si service pentru clienti se gasesc in paragraful urmator.

Adrese

Roche Romania S.R.L.

Divizia Diagnostics

Str. Polona, nr. 68-72

Cladirea Polona 68 Business Center
Etaj 3, Sector 1, Bucuresti

Cod postal 010505

Romania

Helpline 0800 080 228 (apel gratuit)
www.accu-chek.ro

63

man_06658873001_01_RO.indb 63 23.04.2013 16:08:31



Index alfabetic

16

Index alfabetic
A

Afisaj 4
Aplicarea sangelui 19, 20, 22
ave (simbol) 32, 52

B

Baterie (simbol) 27, 46, 52

C

Cablu USB 35

Centrul de suport si service pentru
clienti 63

Cip de codare 4,5,9, 58

Clepsidra (simbol) 19, 53

Clopotel (simbol) 23, 53

code (simbol) 53, 58

Componente de sistem 62

Comportamentele la lumind 51

Conditii de depozitare 50

Conditii de masurare 50

Cotor de mar (simbol) 23, 53

Curatarea 44

D

Date tehnice 60
day (simbol) 32, 52
Defectiuni 56

E

Eliminarea testelor 21, 41
exp (simbol) 29, 53

F

Fereastra de control 26
Flacon (simbol) 53

64

man_06658873001_01_RO.indb 64

G

Glucometrul
Casarea 59
Dezinfectarea 49
Verificarea 38

H

Hi (Afisaj) 27, 55
I

Intervalul de masurare 60

L

Lo (afisaj) 27,55

M

Managementul diabetului 35
Marcarea, rezultatul glicemiei 23
Mar (simbol) 23, 53

Memoria rezultatelor 30, 60
memory (simbol) 30, 52

Mesaje de eroare 57
Modificarea setarilor 10

Mufa USB 4, 35

N

Numar de cod 9, 17, 53

0

Oprire 5,11, 34

P

PC (afisaj) 36

Personal medical de specialitate
48

Picatura (simbol) 18,53

Placuta de fabricatie 7

Pornire 5,10, 17

R

Radiatie electromagnetica 51, 58,
61

Realizarea testarii 17

Riscul de infectii 2, 48, 59

S

Schimbarea bateriei 46
Semnal sonor 53
Simboluri (afisaj) 52
Soare (simbol) 53, 58
Solutie de control 5, 38
Stea (simbol) 23, 53
Sticld (simbol) 23
Surse de eroare
Testarea glicemiei 28
Testare de control 42

T

Tabelul concentratiilor 41
Temperatura 27, 50

Termenul de valabilitate 27, 43, 53
Termometru (simbol) 27,53

Test afisaj 8,17

Testarea glicemiei 16

Testare de control 23, 38

Test (simbol) 18, 20, 53

Transfer de date 36

U

Umiditate a aerului 50, 61

Unitate de masura (mg/dL, mmol/L)
7,53

Utilizarea prevazuta 2

Vv

Valorii medii 32

Z

zond alternativa 23

23.04.2013 16:08:32



	man_06658873001_01_RO_GRIPS.pdf

